2 de 2
Comissão de Política Urbana e Ambiental • CPUA
 PRCAU/PR

	PROCESSO
	5ª REUNIÃO ORDINÁRIA CPUA-CAU/PR

	INTERESSADO
	CPUA-CAU/PR

	ASSUNTO
	REATIVAÇÃO DAS CÂMARAS TÉCNICAS

	DELIBERAÇÃO Nº 01/2022 – CPUA-CAU/PR

A Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental (CPUA-CAU/PR), reunida ordinariamente por meio de reunião remota, realizada através da plataforma Microsoft Teams, no dia 30 de maio de 2022, no uso das competências que lhe conferem o artigo 12, § 1º, da Resolução CAU/BR nº 104, o artigo 2º, inciso III, alínea ‘b’, da Resolução CAU/BR nº 30, e
Considerando o debate e conhecimento da matéria no que tange as políticas urbana e ambiental no Paraná em pauta e apreciação pela CPUA-CAU/PR;
Considerando que compete a CPUA-CAU/PR o acompanhamento da atuação dos representantes institucionais, bem como o desenvolvimento de orientações para a representação;
Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/PR, para verificação e encaminhamentos, conforme Art. 122 do Regimento Interno do CAU/PR; e
Considerando a autorização do Conselho Diretor, a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, ficando atestadas a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

DELIBERA:
1. A CPUA-CAU/PR recomenda ao CAU/PR a análise, restruturação e reativação do programa e ação de representação, instância e fórum de debates e representação das Câmaras Técnicas, a ser desenvolvido este ano, estando este, ligado intrinsicamente a diversas pautas relacionadas às políticas públicas urbana e ambiental no estado do Paraná.
2. Encaminhar para inserção em Pauta da POPR n.º 0143, a ocorrer em 31/05/2022, para apreciação e encaminhamentos da plenária do CAU/PR.
3. Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/PR, para os devidos encaminhamentos.

Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Curitiba (PR), 30 de maio de 2022.

	WALTER GUSTAVO LINZMEYER
Coordenador Adjunto CPUA-CAU/PR

	CAORI NAKANO                          Assistente CPUA-CAU/PR

	5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPUA-CAU/PR 2022
Videoconferência

	Folha de Votação

	Função
	Conselheiros
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausên.

	Coordenador
	Ormy Leocádio Hütner Junior

	X

	Coord. Adjunto
	Walter Gustavo Linzmeyer
	X

	Membro
	Antônio Ricardo Nunes Sardo
	X

	Membro
	Vandinês Gremaschi Canassa
	X

	Membro
	Maugham Zaze
	X

	Histórico da votação: 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA CPUA-CAU/PR
Data: 30/05/2022
Matéria em votação: REATIVAÇÃO DAS CÂMARAS TÉCNICAS
Resultado da votação: Sim (4), Não (0), Abstenções (0), Ausências (1) do Total de 5 (Cinco) Conselheiros.
Ocorrências: O Coordenador ORMY justificou tempestivamente sua impossibilidade de presença.
Assistente Técnica: Caori Nakano | Condução dos Trabalhos (Coord): Walter Gustavo Linzmeyer

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200
Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 | Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná • CAUPR.gov.br
Sede Casa Mário de Mari • Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530 • 80045-360 • Curitiba/PR • +55(41)3218.0200 PAGE 8/ NUMPAGES   \* MERGEFORMAT 8

Deliberação n.º 01/2022 da CPUA-CAU/PR, de 30 de março de 2022
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
[ Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Parana